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Anotation:

Programmable nucleases are specific are designed proteins which are capable to cut

deoxyribonucleic acid at specific site in genome of target organism. Programmable nucleases

are commonly used for targeting genes in model organisms and they can be used for gene

editing in human cells – gene therapy. HIV infection is serious disease and its terminal stage

AIDS is still lethal illness. Modern pharmacological therapy cans elongate active life of HIV

positive patients. Gene therapy is considered to be a possible successor of pharmacotherapy

and programmable nucleases are used in HIV gene therapy research.
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1. Programovatelné nukleázy

1.1 Úvod

Programovatelné nukleázy jsou relativně novým, ale již hojně využívaným nástrojem

molekulární genetiky. Jejich hlavní výhodou je vysoká specifičnost. Na rozdíl od běžných

nukleáz jsou programovatelné nukleázy schopny štěpit DNA na přesně určeném místě, což

vyplývá z jejich pojmenování. Jsme schopni si určit jakoukoli oblast genomu organismu,

v ní navrhnout místo pro štěpení a vytvořenou nukleázou dané místo editovat

dvouřetězcovým zlomem, kdy je z obou řetězců DNA vyštěpeno několik nukleotidů.

K editaci je možno použít dva základní přístupy. Většinou je dvouřetězcový zlom

buněčnými nástroji spojen zase zpět, ovšem s chybou, která spočívá právě v deleci několika

bází, posunu čtecího rámce a tím pádem tvorbou defektního a nefunkčního proteinu, který je

daným genem kódován. Druhou možností editace je homologní rekombinace. Pro

homologní rekombinaci je nutná přítomnost DNA homologní k úseku, kde byl proveden

zlom. Tato DNA může být buněčného původu, kdy sama buňka je schopna opravit zlom a

uvést řetězec DNA do původního stavu, většinou je ale DNA cíleně dodána. Toho se využívá

pro vnesení různých proteinů, především signálních molekul, díky nimž je možno defektní

protein detekovat. Tímto způsobem je možno vyřazovat z funkce jednotlivé proteiny,

receptory a součásti různých signálních kaskád, sledovat patologické chování buněk s těmito

defekty, jakožto i reakce buněk s defektními receptory na jejich ligandy. Rychlý rozvoj

metod molekulární genetiky založených na programovatelných nukleázách umožnil rozvoj

výzkumu zaměřený na boji proti nejrůznějším chorobám, především nádorovým

onemocněním nebo diabetu.

1.2 Zinc fingers (ZF)

DNA rozpoznávající domény těchto nukleáz jsou založeny na principu zinkových

prstů. Termín zinkové prsty byl poprvé použit v souvislosti s jejich objevem. Byly poprvé

popsány u africké žáby Drápatky vodní (Xenopus laevis), kde jsou součástí transkripčního

faktoru IIIA (Miller et al., 1985). Tohoto objevu bylo dosaženo na základě biochemických

studií komplexu transkripčního faktoru IIIA s 5S ribosomální RNA. Tyto domény jsou u
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vyšších mnohobuněčných živočichů jedny z nejvíce se vyskytujících DNA vázajících domén

a jejich výskyt v lidském genomu zaujímá dokonce 3% (Klug, 2010).

Prvně objevený typ zinkového prstu Cis2-His2 je zároveň hojně používaný pro

konstrukci ZFN. Na základě porovnání již známých domén metaloproteinů a sekvence

shodné ve většině již pozorovaných prstových domén TF IIIA byl předpovězen model

domény ZF (Berg, 1988). Tento model byl následně potvrzen díky nukleární magnetické

rezonanci (NMR) v roztoku jednotlivého ZF (Lee et al., 1989), tak i analýzou peptidu

složeného ze dvou ZF domén. Tím byla potvrzena nezávislost jednotlivých domén a jejich

spojení flexibilními můstky (Nakaseko et al., 1992; Neuhaus et al., 1992). Jedná se o

polypeptid o délce cca 30 aminokyselin skládající se ze dvou antiparalelně orientovaných

beta řetězců a jednoho alfa helixu. Tyto beta řetězce vytváří strukturu skládaného listu se

smyčkou obsahující dva cysteiny. Alfa helix obsahuje smyčku s dvěma histidiny. Tyto dvě

sekundární struktury mají zásadní vliv na vytvoření terciární struktury ZF, která je

stabilizovaná atomem zinku včleněným mezi páry histidinu a cysteinu. Analýzou komplexu

Obr. 1: Struktura Zinc finger nukleázy.

(A) Komplex zinkového prstu navázaný na DNA. Struktura zinkového prstu

s vyznačenými postranními řetězci aminokyselin vázajícími se na DNA (ve výřezu).

(B) Komplex dimeru ZFN navázaný na DNA. ZFN vazebné místo se skládá ze

dvou míst rozpoznávaných zinkovýi prsty a tzv. spacerem, 5 až 7 b velké místo,

kde působí štěpící podjednotka FokI nukleázy navázaná na ZF. (Gaj et al. 2013)
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Zif268-DNA pomocí rentgenové krystalografie s rozlišením 2,1 Angström byla určena

struktura alfa helixu a jeho funkci při tvorbě komplexu s DNA. Ten se váže do velkého

žlábku dvoušroubovice DNA primární interakcí vodíkových můstků alfa helixu

aminokyselinami na pozicích -1, 3, 6. Tyto aminokyseliny jsou variabilní a určují specificitu

domény pro určitý triplet. K těmto interakcím se přidává ještě jedna sekundární interakce:

aminokyselina na pozici 2 se váže k opačnému vláknu DNA. Vyskytují se ale i další slabší

sekundární interakce (Pavletich and Pabo, 1991).

Při použití přirozeně se vyskytujících domén je možné utvořit řetězec maximálně o

třech doménách. Pokud propočteme frekvenci výskytu oligonukleotidu o délce 9bp (4
9
tj.

jeden oligonukleotid každých 262144 bp) a porovnáme ho s velikostí genomu člověka (cca

3,3.10
9
bp), tak již na první pohled vidíme, že pro takto velkou ZF doménu bude v lidském

genomu existovat celá řada oligonukleotidů se stejnou sekvencí. Z tohoto důvodu bylo třeba

vyvinout způsob, jakým by bylo možné tuto doménu vytvořit. Na základě informací ze

struktury zinkového prstu a jejich vzájemného propojení linkery byl navržen a zkonstruován

tzv. polydaktylní ZF. Ten byl vytvořen ze dvou triplet-ZF spojením pomocí uměle

vytvořeného linkeru v délce pěti aminokyselin. Pro otestování afinity těchto ZF k DNA bylo

využito metody EMSA (electroforetic mobility shift assay). Specificita vazby byla

otestována na HeLa buňkách, kde byl fuzní ZF spojen a aktivátorem, resp. represorem

transkripce. (Liu et al., 1997)

Pro zjednodušení konstrukce polydaktylních ZF bylo sestrojeno několik knihoven

modulů (Carrol et al., 2006; Wright et al., 2006). První protokol popisuje metodu založenou

na spojování již hotových peptidů z knihovny čítající na 140 ZF modulů ze Zinc Finger

Consortium modular Assembly Kit. Zato protokol Carrol et al. používá PCR pro vytvoření

DNA konstruktu. Oba přístupy jsou použitelné pro konstrukci umělých na míru

navrhovaných ZF, avšak tyto knihovny neobsahují domény reprezentující všechny možné

kombinace nukleotidů v cílové sekvenci. Další zjednodušení přišlo s vytvořením knihovny

plasmidů nesoucích moduly pro všechny domény vázající GNN, CNN a ANN. Tento systém

nazvaný SuperZif funguje jako stavebnice. Na každém modulu jsou restrikční místa XhoI a

XmaI na 5‘ konci a AgeI a SpeI na 3‘ konci. To značně zlepšilo možnosti syntetizovat ZF

dle potřeby. Pro tuto knihovnu byly použity domény na základě Sp1C TF, který na rozdíl od

4

Zif268 vykazuje zvýšenou stabilitu, afinitu a lepší expresi. Samozřejmostí je též selekční

systém pomocí antibiotik (Gonzales et al., 2010).

1.3 Transcription activator like effectors (TAL effectors)

TAL effector proteiny byly poprvé objeveny u fytopatogenních bakterií rodu

Xanthomonas, které tento systém využívají pro zvýšení patogenity, proliferace a

snadnějšímu osídlení a rozšíření uvnitř hostitelské rostliny. Klíčem k jejich patogenitě je Hrp

III sekreční (T3S) systém, kterým vpouštějí efektorové proteiny do buněk hostitele.

Nejhojnější skupinou efektorových proteinů jsou AvrB3/PthA a právě TAL proteiny, které

působí jako aktivátory transkripce v jádře rostliny. Jejich specificita je dána do té doby

nepoznaným systémem DNA vazebných domén (Boch et al., 2010).


[…]

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účinků a u některých pacientů mohou být nežádoucí účinky tak závažné, že jsou důvodem

pro zastavení terapie. I přes všechna pozitiva není farmakoterapie plným řešením proti

infekci HIV. Tím by se v budoucnu mohla stát genová terapie. Vzhledem k tomu, že

programovatelné nukleázy jsou využívány teprve pár let, tak je masivní využití geneticky

upravených buněk pro pacienty hudbou daleké budoucnosti. Bude třeba najít vhodný, účinný

a bezpečný způsob terapie. Prozatím první klinický test pracoval s upravenými zralými

lymfocyty. Toho ale nelze využít pro jednorázový terapeutický zákrok, který by nahradil

všechny kmenové a progenitorové buňky kostní dřeně za buňky rezistentní vůči HIV.

Nadějné by se mohlo zdát využití programovatelných nukleáz pro excizi provirové DNA

přímo z genomu buňky. Hlavní otázkou ale je, jak zajistit excizi skutečně v každé buňce

organismu. Velmi složité by bylo zajistit distribuci vektoru s genem pro nukleázu do všech

postižených buněk, aby nedošlo k nadměrné toxicitě nebo vyvolání imunitní odpovědi proti

vektoru. V současné době by se zdála jako jednodušší varianta transplantace kostní dřeně.

Tak jako je tomu u léčby nádorových onemocnění krve. Transplantace ale s sebou nese

vysoká rizika pro pacienta související s radiační likvidací původní kostní dřeně, následující

fází, kdy je pacient bez bílých krvinek náchylný k infekcím, které by u zdravého člověka

byly banalitou, až po vysoké riziko odmítnutí transplantátu. Možnou variantou by mohla být

částečná transplantace upravených buněk kostní dřeně spojená s cílenou likvidací

hematopoetických buněk s normálním CCR5, popř. CXCR4 receptorem. Tedy podobným

způsobem, jakou je dnes moderní cílená léčba nádorových onemocnění, laicky nazývaná

biologická léčba. Každopádně významným krokem jsou testy na myších modelech a velmi

významným první testování upravených buněk na HIV pozitivních pacientech.

Doufejme, že další výzkumy zabývající se genovou terapií přinesou žádané výsledky

a že pomyslný štafetový kolík v léčbě HIV převezme od farmakoterapie právě genová

terapie. Myslím si, že nikdo si netroufne odhadovat, za jak dlouho to nastane. Když se

podíváme do minulosti, tak například v souvislosti s nádorovými onemocněními a jejich

léčbou znamenala pro pacienta diagnóza „rakovina“ jistou a dost často i rychlou smrt a dnes

máme na některé nádory již několik let na trhu cílenou léčbu, hormonální léčbu nebo vyspělé

možnosti radioterapie a další postupy. Navíc když možnosti výzkumu na nejrůznějších

úrovních ovlivnění viru jdou neuvěřitelnou rychlostí dopředu.
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4. Závěr

Programovatelné nukleázy představují velkou naději pro genovou terapii HIV.

Prozatimní léčba dokáže s většími či menšími úspěchy potlačit příznaky infekce, dokáže

zpomalit průběh onemocnění. Nedokáže ale nakaženého zcela vyléčit a ani nezabrání

přenosu infekce na zdravého jedince. Na několika příkladech z pokusů editace genomu

buněk a na klinickém případu mutace delta 32 byla prokázána jasná souvislost mezi

defektním pomocným receptorem a neschopností viru buňku napadnout. Velké naděje se

vkládají do ZFN vzhledem k tomu, že byly již několikrát úspěšně vyzkoušeny, a dále pak do

nejnovější technologie CRISPR. Tyto metody jsou předurčeny také pro léčbu jiných

virových onemocnění, kde dochází k integraci do genomu hostitele, jako třeba virová

hepatitida B.
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5. Seznam zkratek

AIDS acquired immune deficiency syndrome

AMK aminokyselina

ARC AIDS related complex

ATP adenosintrifosfát

bp base pair

CA capside

cART combination antiretroviral therapy

Cas CRISPR associated

Cascade CRISPR-associated complex for antiviral defense

CD cluster of differenciation

CDK cyklin dependentní kináza

cDNA complementary DNA

CNS centrální nervová soustava

crDNA CRISPR DNA

CRISPR Clustered regularly interspaced short palindromic repeats

crRNA CRISPR RNA

CYP 450 cytochrom P450

DC-SIGN dendritic cell-specific intercellular adhesion molecule-3-

grabbing non-integrin

DNA deoxyribonukleová kyselina

EBV Epstein Baar virus

EI entrance inhibitor

EMA European Medicines Agency

EMSA electromobility shift assay

FDA Food and Drug Administration

FI inhibitor fúze

HAART high active antiretroviral therapy

HBV hepatitis B virus

HGT horizontal gene transfer
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HHV human herpes virus

HIV human immunodeficiency virus

HLA human leucocyte antigen

HSPC Hematopoetic stem and progenitory cells

ICAM intercellular adhesion molecule

INFγ interferon γ

LTR long terminal repeats

MA matrix

MHC major hstocompatibility complex

mRNA messenger RNA

NC nucleocapside

NK natural killer

NLS nuclear localisation signal

NMR nuclear magnetic resonantion

nNRTI non nucleoside rverse transcriptase inhibitor

NRTI nucleoside reverse transcriptase inhibitor

PAM protospacer adjacent motif

PCR polymerase chain reaction

PI protease inhibitor

RNA ribonucleic acid

RRE Rev response element

RT reverzní transkriptáza

RVD repeat variable disresidue

siRNA short interference RNA

TAL transcription like effector

TALEN transcription like effector nuclease

TAR trans activation response

TBC tuberkulóza

TF transkripční faktor

TH T helper (lymfocyte)

TNFα tumor necrosis factor α

tracrRNA trans activating CRISPR RNA

ZF zinc finger

ZFN zinc finger nuclease
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