Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta
Katedra medicínské biologie
Branišovská 31
37005 České Budějovice

V Brně 20. ledna 2016

**Posudek školitele na bakalářskou práci**

**Libor Hejduk: Možnosti využití programovatelných nukleáz pro genovou terapii HIV pozitivních pacientů**

Kolega Libor Hejduk vypracoval svou bakalářskou práci na téma Možnosti využití programovatelných nukleáz pro genovou terapii HIV pozitivních pacientů. Toto téma bylo zprvu zadáno jiným školitelem, nicméně student se nakonec rozhodl svou práci vypracovat a přihlásit k obhajobě pod mým formálním vedením. V okamžiku, kdy došlo ke změně školitele, měl student již práci prakticky hotovou. Mohu tedy zde potvrdit, že student práci vypracoval zcela samostatně. Velmi příjemně jsem byl překvapen studentovou prací s literaturou – zpracoval poměrně obsáhlé množství literárních pramenů, které vyhledával a třídil zcela samostatně. Nebál se podrobit literární prameny kritické analýze a diskusi. Verze práce, která se mi dostala do ruky, již prakticky nevyžadovala žádné korekce. Při pročitání textu i při komunikaci se studentem jsem nabyl pocitu, že jej samotné téma zaujalo a práce s literaturou ho baví. Vzhledem ke studentovu zaujetí o problematiku, jeho samostatnosti a schopnosti vyhledávat a analyzovat literární zdroje hodnotím předloženou bakalářskou práci vysoce kladně a plně ji doporučuji k obhajobě před komisí Katedry medicínské biologie PŘF JU v Českých Budějovicích.

doc. RNDr. Daniel Růžek, Ph.D.